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generatorning  kuchlanishini  optimal  darajada  saqlashga  yordam  beradi,  bu  esa

energiya sifatini yaxshilash va tarmoqning barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi.
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Аннотация.  Эта статья посвящена системе автоматической регулировки

напряжения  асинхронного  генератора,  которая  направлена  на  стабилизацию

выходного  напряжения  асинхронных  генераторов  в  процессе  производства

электроэнергии. Эта система помогает поддерживать напряжение генератора на

оптимальном  уровне,  что  способствует  улучшению  качества  энергии  и

обеспечению стабильности сети.
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Abstract.  This  article  is  about  the  automatic  voltage  regulation  system for

asynchronous generators, which aims to stabilize the output voltage of asynchronous

generators  in  the  electricity  generation  process.  This  system  helps  maintain  the

generator's voltage at an optimal level, which contributes to improving energy quality

and ensuring network stability.
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Kirish. Energetika  tizimlarining  samarali  ishlashi  va  barqarorligi  uchun

generatorlarning chiqish kuchlanishini barqarorligini ta’minlash muhim ahamiyatga

ega.  Asinxron  generatorlar,  ayniqsa,  qayta  tiklanuvchi  energiya  manbalaridan

foydalanadigan tizimlarda keng qo‘llanillib, asosiy afzalligi sifatida ularning oddiy

konstruksiyasi  va  yuqori  ishonchlilikka  ega  bo‘lsa-da,  chiqish  kuchlanishining

o‘zgaruvchanligi masalasi kengroq tadqiqotlar olib borishga undaydi. Buning sababi,

asinxron  generatorlarning  chiqish  kuchlanishi  ishlash  sharoitlariga  qarab  o‘zgarib

turadi,  bu esa energiya sifatini  pasaytirishi  va tarmoqdagi uzilishlarga olib kelishi

mumkin.  Asinxron  motor odatda  elektr  energiyasini  mexanik  energiyaga

aylantiruvchi qurilma sifatida ishlatiladi. Biroq, u faqat motor sifatida ishlash bilan

cheklanib qolmaydi,  balki  u  generator  rejimida ham ishlash imkoniyatiga ega (1-

rasm).

1-rasm. Asinxron motorni generator sifatida ishlashining tipik sxemasi
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Asinxron  generatorlarning  chiqish  kuchlanishini  barqarorlashtirish  uchun

avtomatik boshqaruv tizimlari zarurdir. Asinxron generator kuchlanishini avtomatik

rostlash  tizimi  generatorning chiqish  kuchlanishini  real  vaqt  rejimida  kuzatib,  uni

optimal darajada saqlashga yordam beradi. Bu tizimning asosiy vazifasi — energiya

sifatini  yaxshilash,  tarmoqning  barqarorligini  ta’minlash  va  generatorning  uzoq

muddatli va ishonchli ishlashini ta’minlashdir [1-3].

Asinxron generatorlar odatda uch fazali o‘zgaruvchan tok tizimlari tarkibida

ishlaydi va ularning asosiy xususiyati shundaki, ular tarmoq kuchlanishi bilan bog‘liq

holda o‘zgaradi. Bu generatorlar, asosan, qattiq mexanik tizimlarda, masalan, shamol

turbinalarida  yoki  gidroenergetik  qurilmalarda  qo‘llaniladi.  Ularning  afzalliklari

shundaki, ular tarmoqqa ulanmasdan ham ishlashlari mumkin, lekin kuchlanishning

o‘zgarishi ishlab chiqarilgan energiyaning sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi [1].

Materiallar  va  uslublar. Asinxron  generatorlar  ishlash  mexanizmi,  va

ularning  quvvat  ishlab  chiqarish  samaradorligi  bo‘yicha  tadqiqotlar  tahlil  qilindi.

Generatorlarning  mexanik  energiyadan  elektr  energiyasiga  aylantirilishi,  asinxron

generatorning  yuklamalar  bilan  o‘zaro  aloqasi  va  elektr  energiyasining  tarmoqqa

uzatilish jarayonlari batafsil yoritildi.

Natijalar  va  munozara.  Asinxron  generatorlarning  chiqish  kuchlanishini

avtomatik  tarzda  boshqarish  uchun  maxsus  tizimlar  ishlab  chiqilgan.  Bu  tizimlar

quyidagi asosiy elementlardan tashkil topgan:

1. Kuchlanish  Sensorlari:  Tarmoqdagi  kuchlanishni  real  vaqt  rejimida

o‘lchash uchun kuchlanish sensorlari qo‘llaniladi. Bu sensorlar generatorning chiqish

kuchlanishini o‘lchaydi va ma’lumotlarni boshqaruv tizimiga uzatadi.

2. Boshqaruv Bloki:  Boshqaruv bloki kuchlanishni o‘lchash ma’lumotlarini

qabul qilib,  generatorni  kerakli  kuchlanish darajasiga sozlash uchun zarur bo‘lgan

signalni  beradi.  Boshqaruv bloki avtomatik ravishda generatorni  sozlashni amalga

oshiradi va kuchlanishning barqarorligini ta’minlaydi.

3. Kuchlanish  Regulyatori:  Asinxron  generatorning  kuchlanishining

o‘zgarishini avtomatik ravishda boshqarish uchun kuchlanish regulyatori ishlatiladi.
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Bu  qurilma  generatorning  chiqish  kuchlanishini  kerakli  darajaga  etkazish  uchun

energiya manbasining faoliyatini nazorat qiladi.

4. Teskari  aloqa  mexanizmi:  Avtomatik  boshqaruv  tizimi  ish  faoliyatini

kuzatib boradi va natijalarga qarab tizimni sozlashni amalga oshiradi.  Teskari aloqa

mexanizmi orqali tizim doimiy ravishda kuchlanishning o‘zgarishini kuzatib, uning

barqarorligini ta’minlaydi [2-3].

2-rasm. “Generator yuklama” tizimining blok sxemasi

Asinxron  mashinaning  "Generator  -  yuklama"  tizimi —  bu  asinxron

generatorning energiya ishlab chiqarish va yuklarga energiya uzatish jarayonlarini

boshqarish uchun ishlatiladigan tizimdir (2-rasm). Asinxron generatorlar ko‘pincha

notekis  kuchlanish  hosil  qilganligi  sababli  tekislash  uchun  filtrlar  sifatida

kondensatorlar va reaktorlardan foydalaniladi.

PWM (Pulse Width Modulation) asosida ishlaydigan invertorlar qo‘llaniladi.

Asinxron generator kuchlanishini hosil qilish sharti

Asinxron generator o‘z-o‘zidan kuchlanish hosil qilishi uchun quyidagi tenglik

bajarilishi kerak:

ΧС=
1
ωС

bunda: ΧС – kondensatorning reaktiv qarshiligi, ω =2πf – burchak chastota, C –

generator statoriga ulangan umumiy kondensator sig‘imi.

Kuchlanishni rostlash uchun sig‘im (C)  qiymatini  mos ravishda o‘zgartirish

kerak.

Asinxron generatorning chiqish kuchlanishi quyidagicha hisoblanadi:

                                         U¿ E−I s ¿)

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №4(131) 2025                                      www.iupr.ru



bunda: U – generatorning chiqish kuchlanishi, E – ichki elektromagnit kuch

(EMK),  I s –  stator  toki,  R s –  statorning  aktiv  qarshiligi,  Χ s –  statorning  reaktiv

qarshiligi.

Kuchlanishni rostlash uchun reaktiv quvvatni kompensatsiya qilish talab etiladi

[1, 2]. Asinxron generator yuklamaga qarab kuchlanishni o‘zgartiradi. Bu o‘zgarish

quyidagi formula bilan ifodalanadi:

ΔU=
I s(R scosϕ+Χ ssinϕ )

Un

×100%

bunda:  ΔU – kuchlanishning yuklamaga bog‘liq nisbiy o‘zgarishi (%),  U n –

nominal kuchlanish, cos φ– yuklamaning quvvat koeffitsienti.

Asinxron generator o‘z-o‘zidan qoʻzg‘atish va tarmoqsiz ishlashi uchun unga

kondensatorlar kerak bo‘ladi. Kondensator sig‘imi quyidagicha hisoblanadi:

C= Q

ωU2

bunda:  C  –  kondensator  sig‘imi  (F),  Q  –  reaktiv  quvvat  (VAR),  ω=2πf–

burchak chastota, U – generator chiqish kuchlanishi.

Nominal kuchlanishni ushlab turish uchun mos kondensator tanlanishi kerak.

Asinxron  generatorning  samarali  ishlashi  uchun  reaktiv  quvvat  balansi

saqlanishi kerak:

Qgen+Q c=Qload

bunda:  Q gen –  generator  tomonidan  ishlab  chiqarilgan  reaktiv  quvvat,  Qc –

kondensator  orqali  ta’minlangan  reaktiv  quvvat,  Qload–  yuklama  tomonidan  talab

qilinadigan reaktiv quvvat.

Agar  Qc to‘g‘ri  tanlansa,  generator  barqaror  ishlaydi  va  kuchlanish

o‘zgarmaydi.

Xulosa.  Asinxron  generator  kuchlanishini  avtomatik  rostlash  tizimi  elektr

energiyasi ishlab chiqarishni samarali boshqarish uchun muhim ahamiyatga ega. Bu

tizim generatorlarning chiqish kuchlanishini barqarorlashtirishga yordam beradi va

elektr energiyasining sifatini oshiradi. Asinxron generatorlarning samarali ishlashini
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ta’minlash va ularni tarmoqqa ulangan holda barqaror energiya ta’minotini yaratish

uchun avtomatik kuchlanish rostlash tizimi muhim vosita bo‘lib qoladi
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